Débarassé qu'il est, par l'obligation même de son état et par sa vocation virginale, des goûts, des aspirations et des préoccupations terrestres, le prêtre porte en lui, par la pureté du cœur, un foyer de lumière qui sympathise naturellement avec les idées divines. Je dis la *pureté du cœur* ! Car l'œil de l'esprit, disent les SS. Docteurs dont je parle, est obscurci par les passions et les intérêts du monde, comme l'œil de la chair par les obstacles extérieurs ou les maladies du corps. Or, la vie du théologien est si pure et si élevée, son cœur si calme, son regard intellectuel si limpide, qu'il pénètre sans effort dans l'infini, et que sa conversation, comme dit S. Paul, reste dans le Ciel ⁽¹⁾. Et plus il se purifie, plus il avance et acquiert de facilité à comprendre et à découvrir dans ces régions supérieures : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* ⁽²⁾ ! même sur la terre, en tenant compte des incompatibilités de notre état terrestre avec la vision directe réservée à notre état futur ; c'est S. Thomas lui-même qui applique à la divine contemplation théologique cette radieuse promesse de l'Évangile. Quelle innocence d'âme, quelle virginité de pensées le théologien voudrait avoir et il lui faudrait, pour toucher à cette arche sainte de la Révélation, et atteindre cette moelle du dogme et de vie intérieure ! Il est riche encore et surtout de la grâce sanctifiante, qui est vivante et active dans son âme, qui donne à son travail une céleste fertilité, et qui tressaille au contact béni et rafraîchissant de l'Esprit-Saint qu'elle sent, qu'elle embrasse sous l'enveloppe de la parole révélée, et en qui elle reconnaît son auteur et le père de tout don céleste. Les grâces actuelles, que Dieu lui envoie sans cesse avec une magnifique prodigalité, le stimulent et l'illuminent en temps opportun, selon les besoins du moment, comme des éclairs intérieurs. Dans son ministère aussi, quel qu'il soit, les mystères saints dont il

1. *Phil.*, III, 20.

2. *Matth.*, V, 8.

est le dispensateur, les bénédictions dont il est le canal, les opérations divines dont il est l'instrument pour les autres âmes, donnent à la sienne cette connaissance pratique de l'ordre surnaturel, cette expérience des choses de Dieu, qui s'harmonise si bien avec les principes, et qui rend la théologie si profonde et si juste, en lui faisant toucher du doigt et constater dans le vif des consciences la conduite de Dieu et l'action de ses grâces. Sa piété enfin, qui est utile à tout, mais qui est ici particulièrement à sa place, tout en profitant elle-même de son travail et en y acquérant une profondeur et une force merveilleuses, y répand à son tour l'élément précieux et suave de l'amour, qui lui donne un charme céleste, et lui communique cette émotion douce et pénétrante sans laquelle il n'y a point de théologie, mais des dissertations humaines sans vie, sans élévation et sans beauté. L'Esprit-Saint, qu'il ne trouve pas seulement hors de lui dans la parole révélée, mais qu'il possède en lui-même et avec qui son état intérieur, bien plus encore que l'étude de la Révélation, le met en un commerce intime et continu, se fait le complice des efforts de sa pensée, concourt à ses travaux, meut et conduit son intelligence, lui suggère à chaque instant de riches aperçus, et répand dans son étude cette onction spirituelle qui fait de sa science une prière, un état général de contemplation et d'oraison. Ainsi, la lumière lui vient de partout, et rayonne dans le sanctuaire même de son âme, là où toutes les facultés humaines ont leur centre. Son travail est autant l'effet de la grâce que des opérations de son esprit. Il n'est pas inspiré comme les apôtres, mais il possède cependant une inspiration mystique, une lumière infuse qui est le don même, le don surnaturel d'intelligence, et qui n'est pas inhérente à la raison, mais qui vient directement du Ciel, et qui, selon S. Thomas, est le privilège propre et exclusif de l'état de grâce.